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KEY FACT STATEMENTS N. 
CREDIT CARD – MASTERCARD STANDARD 

Karta e Kreditit 
MasterCard Standard 

 
Informacion rreth Bankes 

 

Intesa Sanpaolo Bank Albania 
Drejtoria Qendrore: Rr” Ismail Qemali, Nr. 27, 
Kutia Postare 8319 
1001 Tirane, Shqiperi 
Tel: +355 4 22 76 000; Fax +355 4 22 48 762 
Website: www.intesasanpaolobank.al 

Cfare eshte Karta e Kreditit? 

 
Karta e kreditit i mundeson mbajtesit te bleje (nepermjet POS) mallra dhe sherbime nga cdo biznes per te cilin 
kjo karte eshte mundesuar ose te beje terheqje CASH (nepermjet ATM-ve ku mundesohet sherbimi ose 
tregtareve) me debitim te mevonshem. Karta e Kreditit eshte nje shembull i kredise se rinovueshme te perdorur 
nga konsumatoret per pagesat e perditshme. Ajo i mundeson kartembajtesit te paguaje per mallrat dhe 
sherbimet bazuar ne premtimin per pagese. 

Karakteristikat dhe Rreziqet e Kartes se Kreditit MasterCard 

 
Karakteristikat e Kartes se Kreditit MasterCard 
Karta e Kreditit te Intesa Sanpaolo Bank Albania leshohet per klientet individe te te gjitha segmenteve qe kane 
nje marrdhenie bankare me Intesa Sanpaolo Bank Albania ose banka te tjera ne Republiken e Shqiperise. Keta 
jane kliente qe kane nevoje krediti dhe fleksibiliteti ne pagesa, dhe qe e perdorin karten kryesisht per shpenzime 
ditore, blerje dhe pagesa te tjera. 

 
• Karta leshohet ne monedhen LEK ose EUR ne perputhje me monedhen e te ardhurave te klienteve. 

• Aplikimi per Karten mund te behet ne cdo dege te Intesa Sanpaolo Bank Albania. 

• Karte e rinovueshme – Kartembajtesi do te perdore nje linje kredie te miratuar nga Banka, e cila 
perfaqeson limitin e Kartes. Klienti mund te perdore linjen e kredise dhe mund te zgjedhe te: 

- Paguaje cdo muaj faturen e plote mujore. Ne kete rast, klienti nuk paguan interesa per perdorimin 
e linjes se kredise te perdorur gjate ciklit mujor. 

- Paguaje cdo muaj Minimumin e Shumes se Ripagimit (MSHR). Pjesa e mbetur e papaguar nga 

shpenzimet me karten e kreditit ne fund te periudhes se faturimit, shtyhet. Pjesa e pageses se shtyre, 
do te paguhet me interes sipas kushteve dhe termave ne fuqi. 

• Karta mundesohet ne teknologjine pa kontakt (contactless) e cila lejon pagesa te thjeshta vetem duke 

e afruar karten tek pajisja POS (nese edhe POS ka teknologjine contactless), pa pasur nevoje qe karta 
te vendoset ne folene e POS: 

- Pagesat deri ne 15,000 LEK / 150 EUR mund te kryhen pa pasur nevoje te formpohet PIN dhe pa 
nenshkrimin e raportit te shpenzimit. 

- Pagesat mbi 15,000 LEK / 150 EUR validohen nepermjet formimit te PIN ose nenshkrimit te raportit te 
shpenzimit; 

 
Ne disa lloje operatoresh si: pagesa per kalimin ne rruge, pagesa parkimi, shperndares pijesh etj, pranimi per 
ekzekutimin e transaksionit jepet vetem me futjen e kartes ne pajisjen POS. 

 
• Karta eshte e personalizuar dhe mban emrin e plote te kartembajtesit. 

• Karta e Kreditit MasterCard lejon deri ne 4 karta dytesore brenda linjes se kreditit te miratuar per 
Kartembajtesin kryesor. 

http://www.intesasanpaolobank.al/
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CREDIT CARD – MASTERCARD STANDARD 

 

Qellimi i Kartes se Kreditit MasterCard: Karta e Kreditit MasterCard eshte nje karte qe lejon (brenda limitit mujor te 

shpenzimit dhe brenda limiteve specifike per terheqjet CASH te specifikuara ne Kontrate) kryerje veprimesh 
nepermjet ciklit MasterCard te pagesave. Ajo eshte e disenjuar te perdoret per kryesisht per shpenzimet e 
blerjeve te perditshme. Ne vecanti ajo i mundeson mbajtesit te: 

 

• Paguaje ne te gjitha dyqanet (POS – pike shitje) qe mbajne logon Mastercard, ne Shqiperi dhe jashte. 
Ne momentin e perdorimit, kartembajtesi nenshkruan kopjen e tregtarit te fatures se shitjes, dhe mban 
nje kopje te saj dhe nese kerkohet duhet te formoje edhe PIN-in e kartes; 

• Beje terheqje CASH (te quajtura paradhenie CASH) ne POS ose ATM qe mbajne logon MasterCard, ne 
Shqiperi dhe jashte. Ne keto raste mbajtesi i kartes duhet te formoje PIN-in e kartes; 

• Beje blerje neprmjet internetit, postes ose telefonit si dhe te beje rezervime ne Hotele dhe pika Rent-a- 
Car. 

• Kontrolloje balancen e llogarise se kartes nepermjet kerkimit te balances ne pikat ATM te ISPBA dhe 
pika te tjera. 

• Ndryshoje PIN-in Change PIN pikat ATM te ISPBA. 

 

Karte Krediti me Cash kolateral klient / jo klient I ISPBA 
- Cash kolateral prane ISPBA ne nje nga format e meposhtme: 

o Depozita 
o Llogari rrjedhese 

o Llogari kursimi 
- Raporti i mbulimit per linjen e Kartes se Kreditit me Cash Kolateral duhet te jete 100% ne te dyja 

rastet - kur Linjat e Kredise dhe kolateralit jane / nuk jane ne te njejten monedhe. 
- Historik i mire e Kredise percaktohet si: 

o Statusi 0 (si huamarres / bashke-huamarres / garantues) ne minimum 10 nga 12 raportet mujore per çdo 
linje aktive kredie ne NCB gjate 12 muajve te fundit. 

o Statusi 0 / 1 (si huamarres) deri ne 6 nga 12 raportet mujore per çdo linje te mbyllur ne NCB gjate 12 
muajve te fundit nga data e aplikimit. 

 

Limiti i Kredise (Linja e Kredise) 

Minimumi i shumes per te gjithe Klientet – 50,000 LEK / 500 EUR 

 
Maksimumi i linjes se kredise per klientet pagamarres, jo-pagamarres dhe stafin e Bankes: 

- Deri ne 1 page per punemarresit te cileve u eshte kanalizuar paga per 3 muaj nepermjet sistemit 
bankar nga punedhenesi aktual. 

- Deri ne 3 paga per punemarresit te cileve u eshte kanalizuar paga per 6 muaj nepermjet sistemit 
bankar nga punedhenesi aktual. 

- Kerkesat nga klientet me histori te vazhdueshme punesimi por me vjetersi me te vogel se 3 muaj me 
punedhenesin aktual, do te shqyrtohen rast pas rasti. 

- Deri ne vleren e 3 muajve qira ne rast se te ardhurat e klientit sigurohen nga Qiraja. 

 
Maksimumi i linjes se kredise ne rastet kur kolaterali eshte CASH, do te jete: 

- Kliente Individuale – LEK 1,400,000 / 10,000 EUR 

- Kliente Affluent – LEK 2,200,000 / 16,000 EUR 

 

Limite te tjerate Kartes 

Karta e kreditit ka nje limit ditor te paracaktuar per perdorimin ne ATM, POS, Internet, dhe ne perdorimin 

Contractless (pa kontakt). Limitet e perdorimit ne ATM, POS Internet, mund te ndryshohen me kerkesen e klientit, 
gjithsesi ato nuk mund te jene me te larta se limiti i linjes se kredise. 

 
Limiti i transaksioneve ne ATM 

Vlera – 15,000 LEK / 150 EUR 

Numri i transaksioneve - 10 

Limiti i transaksioneve ne POS 
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Vlera – Sa limiti i Kartes 

Numri i transaksioneve – 20 

Limiti i transaksioneve ne Internet 

Vlera – 100,000 LEK / 1,000 EUR 

Numri i transaksioneve - 10 

Limiti i transaksioneve pa kontakt (Contactless) 

Shuma e te gjitha veprimeve pa kontakt: 15,000 LEK / 150 EUR 

Shuma max. e nje veprimi pa kontakt: 5,000 LEK / 50 EUR 

Nr. I transaksioneve: 5 

KEY FACT STATEMENTS N. 
CREDIT CARD – MASTERCARD STANDARD 

 
Kur limiti (ne vlere ose numer transaksionesh contactless) eshte arritur, kartembajtesi duhet te kryeje nje 

transaksion te suksesshem online me karte dhe PIN, ne menyre qe limiti i kartes te rivendoset. 

 
Ne rast se limiti i aprovuar i kartes se kreditit eshte me i ulet se 100,000 LEK / 1,000 EUR, atehere limiti ditor i 
perdorimit ne Internet do te jete sa limiti i aprovuar i kartes. 

 

Afati 

4 vjet (pas skadimit te kartes, banka mund te vendose rinovimin automatik te saj) 

 

Mbyllja 

Klienti mund te mbylle ne cdo kohe Karten e Kreditit MasterCard. Perpara se te mbylle karten, klienti duhet te 

njoftoje Banken, dhe te mbylle gjithe detyrimet qe rrjedhin nga karta. 

 

Humbja / Vjedhja 

Ne rast te humbjes/vjedhjes se kartes, klienti njofton banken ne kohen me te shpejte te mundshme. Ne baze te 
kerkese se tij, klienti pajiset me nje Karte te re Krediti MasterCard. 

 

Fundi i Ciklit eshte data 27 e cdo muaji. Nese data e fundit te ciklit bie dite pushimi, atehere dita e fundit te ciklit 

merret dita paraardhese e punes. Ne diten e fundit te ciklit llogaritet Minimumi i Shumes se Ripagimit dhe 
gjenerohet gjendja e llogarise se kartembajtesit. 

 

Data e Pageses perfaqeson diten e fundit kur mund te behet pagesa e Minimumit te Shumes se Ripagimit. Ajo 

llogaritet si data e fundit te ciklit + 14 dhe zakonisht eshte data 10 e cdo muaji. Ne rast se data e pageses bie 
dite pushimi, atehere data e pageses eshte dita paraardhese e punes. 

 

Periudha e Faljes, perfaqeson “periudhen pa interes” dhe eshte 14-45 dite. Ne rast se klienti nuk paguan 

Minimumin e Shumes se Ripagimit brenda dates se pageses, fillon llogaritja e interesit mbi Shumen e papaguar 
te detyrimit nga Data e Pageses +1. 

 

Per Balancen e Rinovueshme, interesi standard do te filloje te llogaritet nga data e pageses +1. 
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Menyra e Pageses 
Klienti duhet te paguaje Minimumin e Shumes se Ripagimit brenda dates se pageses. Minimumii i Shumes se 
Ripagimit llogaritet sipas tabeles me poshte: 

Transaksioni/Lloji i komisionit 
Minimumi i Shumes se 

Ripagimit (MSHR) 

POS 5% 

ATM 5% 

Transferim balance (nese ka) 5% 

Komision antaresimi 100% 

Komision transaksionesh 100% 

Komision jo-transaksionesh 100% 

Interes Standard 100% 

Penalitet 100% 

 

Rreziqet e Kartes se Kreditit MasterCard: 

Rreziqet me te zakonshme jane: 

• Nese transaksionet me karte kryhen ne monedhe te ndryshme nga ajo e kartes (LEK/EUR), atehere 
kartembajtesi eshte i ekspozuar ndaj rrezikut te kursit te kembimit. 

• Nese karta ose PIN-i humbin/vidhen, ato mund te perdoren ne menyre mashtruese nga persona te 
trete. Per kete arsye, kartembajtesi duhet te tregoje kujdes per ruajtjen e kartes dhe te PIN-it dhe 
perdorimin e tyre ne menyre konfidenciale. Ne rast te humbjes/vjedhjes se kartes, kartembajtesi duhet 
te kerkoje ne menyre urgjente bllokimin e saj sipas menyrave te parashikuara ne kontrate. 

• Nese humbet/vidhet vetem karta, eshte e mundur qe ajo te perdoret pa pasur nevojen e formimit te 
PIN-it. Ne kete rast ekspozimi qendron ne transaksionet/blerjet qe mund te kryhen ne internet dhe POS. 
Per kete arsye, eshte mjaft e rendesishme qe ne rast humbje/vjedhje te kartes, kartembajtesi te kerkoje 
ne menyre urgjente bllokimin e saj sipas menyrave te parashikuara ne kontrate 

 

Kushtet Kryesore Ekonomike 
 

Lista e te gjitha kostove te lidhura me produktin 
 

KARTE KREDITI MASTERCARD 

Komision per marrjen e kartes Falas 

Pagese vjetore antaresie 
Falas per vitin e pare 

1,500 LEK / 15 EUR ne vit duke filluar nga viti i dyte 

Pagese vjetore antaresie per karte dytesore 
Falas per vitin e pare 

1,000 LEK / 10 EUR ne vit duke filluar nga viti i dyte 

Pagesa ne POS Falas 

Pagesa ne internet Falas 

Komision per terheqje CASH ne ATM-te e Intesa Sanpaolo 
Bank Albania 

2% min 500 LEK / 2% min 3 EUR 

Komision per terheqje CASH ne ATM te ndryshme nga Intesa 
Sanpaolo Bank Albania 

2.5% min 500 LEK / 2.5% min 5 EUR 

Komision per transaksione paradhenie CASH ne POS 3% min 500 LEK / 3% min 5 EUR 

Periudha e Faljes Deri ne 45 dite 

 LEK EUR 

 
Interesi vjetor per blerjet 

Klientet Pagamarres 
Klientet jo-Pagamarres 
Klientet me Kolateral CASH 

16% 
19% 
8% 

16% 
17% 
8% 

Interesi vjetor per terheqjet 
Klientet Pagamarres 
Klientet jo-Pagamarres 

20% 
20% 

18% 
18% 
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 Klientet me Kolateral CASH 12% 12% 

Penaliteti per pagesen me vonese te Minimumit te Shumes 
se Ripagimit (vjetor) 

35% 

Detyrimi Minimal Mujor 
5% per pagesa dhe terheqje + 100% te komisioneve, 

interesave dhe penaliteteve 

Zevendesim i kartes/PIN-it 1,000 LEK / 10 EUR 

Zevendesimi emergjent i kartes 3,500 LEK / 35 EUR 

Bllokimi i perkohshem i kartes Falas 

Mbyllja e perhereshme e kartes Falas 

Ndryshimi i PIN-it ne ATM-te e Intesa Sanpaolo Bank Albania Falas 

Rinovim i kartes Falas 

 

 
Sherbimet e Vlefshme per Karten e Kreditit MasterCard Standard 

 
• Gjendja Mujore e Llogarise do te dergohet automatikisht nga Banka ne adresen e-mail te kartembajtesit. 

• Debitim Direkt i llogarise per pagesen e MSHR ose te detyrimit te plote mujor – Klienti mund te zgjedhe te kete 

debitim direkt te llogarise per pagesen e MSHR ose te detyrimit te plote mujor. Kjo pagese do te ekzekutohet ne 

daten e fundit te pageses. 
• Pagesat e faturave mund te kryhen gjithashtu ne cdo dege te bankes ose nepermjet internet/mobile banking. 
• Njoftim per Shumen e MSHR nepermjet sherbimit SMS. 

• Mundesi per te krijuar dhe perdorur Karta Virtuale nepermjet internet/mobile banking. 

 

Ankesat, Kerkesat dhe Mosmarrveshjet 

 
Klienti mund te paraqese ankesa dhe kerkesa ne banke: 

• Nepermjet e-mail-it info@intesasanpaolobank.al; 

• Nepermjet telefonit ne call center te Bankes ne numrat +355692080903 ose 0800 6000; 

• Ne cdo dege te Bankes; 

• Nepermjet rrjeteve sociale te Bankes Facebook, Instagram; 

• Online duke plotesuar formularin ne seksionin Contact Us – Complaints at www.intesasanpaolobank.al 

Procedura e zgjidhjes se Mosmarrveshjeve 
• Klienti ka te drejte te kontestoje me shkrim nje transaksion te kryer me karte duke plotesuar formularet respektive 

ne cdo dege te Bankes. Klienti duhet te bashkengjise te gjithe dokumentacionin qe ka te beje me kerkesen dhe 

cdo informacion shtese te kerkuar nga Banka brenda 45 diteve kalendarike nga transaksioni i kontestuar. Banka 
do t’i pergjigjet cdo kerkese/ankese ne perputhje me rregulloret e VISA, MasterCard dhe Bankes se Shqiperise. 

• Klienti duhet te ruaje faturat dhe cdo dokument te lidhur me transaksionin te pakten 45 dite kalendarike nga 

kryerja e transaksionit. 

 

Fjalor i termave kryesore 

 
 

 

ATM - (Automatic Teller Machine) makineri per perdorimin e kartes sipas funksionit te percaktuar (terheqje, informacion, 

transferta etj). 

 

POS (Point of Sale) – Pajisje e instaluar ne pika tregtimi te autorizuara per transaksione pagesash dhe ne disa pika te 
certifikuara, edhe per transaksione terheqje CASH. 

 

PIN – Numer Personal Identifikimi: nje kod sekret qe perdoret per funksionimin e kartes. 

 
Revolving – eshte nje nga karakteristikat e kartes se kreditit e cila nenkupton pranimin e pagesave te pjesshme mujore ne 

shumen e detyrimit minimal dhe shtyrjen e pagimit te detyrimit te plote ne nje date te mevonshme. 

 

Cikel – eshte periudha kohore qe veprimet, interesat dhe komisionet llogariten dhe i paraqiten kartembajtesit ne nje fature. 

Ciklet e Kartes zakonisht perfshijne nje periudhe nje mujore qe fillon ne daten 28 te çdo muaji dhe perfundon ne daten 27 te 

muajit pasardhes 

mailto:info@intesasanpaolobank.al
http://www.intesasanpaolobank.al/
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Statement ose Nxjerrja e Llogarise Mujore - nenkupton pasqyren permbledhese te te gjithe veprimtarise me Karte ku 

perfshihen veprime, interesa, komisione, pergjate nje cikli, apo detyrime te mbartura te cikleve te meparshem Nxjerrja e 

Statement-it perben lindjen e detyrimit per Klientin, e cila duhet te paguhet sipas kushteve te kesaj Kontrate dhe brenda 

Dates se Fundit te Pageses te shfaqur ne te. 

 

Detyrimi Minimal Mujor - eshte nje vlere minimale nga shuma totale e detyrimit te Kredimarresit. Kjo shume percaktohet si nje 
perqindje mbi totalin e detyrimit dhe llogaritet sipas percaktimeve te parashikuara ne Kushtet e Kartes se Kreditit. Pagesa e 

detyrimit minimal mujor duhet te shlyhet e plote deri ne daten e fundit e pageses. 

 

Periudha e Faljes - nenkupton kohen qe Kartembajtesi mund te paguaje detyrimin perpara se te filloje llogaritja e interesave 

mbi balancen e mbartur. 

 

Karte Virtuale – eshte nje karte elektronike, e krijuar mbi nje karte fizike, se bashku me kodin e sigurise tre shifror. Ky nr karte 

bashke me kodin treshifror mund te perdoren per te kryer blerje me karte joprezente ashtu sikurse mund te perdoret nje karte 

fizike. 


